ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA

Aos 08 dias do mês de agosto de 2025, às 09h16min, reuniram-se para a primeira reunião extraordinária
da Diretoria Executiva do ano de 2025: Daniel, Diretor Presidente; Rafael, Diretor de Administração;
Evelyn, Diretora de Finanças e Arrecadação; Tatiane, Diretora de Benefícios e Patrícia, Diretora de
Contabilidade Interina.

Patrícia deu início à reunião, explanando sobre a divergência de entendimentos quanto à base de cálculo
do déficit técnico ocorrido no mês de junho entre a Câmara Municipal e a Prefeitura, no que se refere
aos servidores que recebem acima do teto do RGPS e que foram admitidos após a instituição do Regime
de Previdência Complementar.
Foi apresentado o relatório da consultoria ABCPREV, a qual se posicionou em conformidade com o art.
3º da Lei Municipal nº 6.317/20, que prevê o cálculo da contribuição do déficit incidente sobre a
remuneração total, excluídas as verbas previstas no art. 56 da Lei nº 4.643/07, inclusive para os
servidores abrangidos pelo RPC.
Foram apresentadas planilhas demonstrando os cálculos e as diferenças encontradas nas contribuições
da Câmara e da Prefeitura. Foi informado que o sistema CADPrev não aceita bases de contribuições
distintas para o patronal normal e suplementar dos novos servidores, de modo que as informações
ficaram inconsistentes no sistema.
O questionamento foi direcionado ao GESCON (protocolo S614662/2025), referente à dificuldade
encontrada no preenchimento do sistema e também à definição da base de cálculo a ser considerada pelo
município. Até o momento, não houve resposta.
Ficou deliberado que, enquanto não houver posicionamento do órgão superior sobre os questionamentos
apresentados, será encaminhado ofício aos entes municipais solicitando o cumprimento do art. 3º da Lei
nº 6.317/20, conforme orientação da consultoria.
Em seguida, tratou-se de outro assunto: a alteração dos números das contas da Caixa Econômica Federal,
ocorrida em todo o país sem aviso prévio. Evelyn informou que está aguardando a chegada do ofício da
Caixa para dar continuidade aos trâmites internos, e que a transferência do saldo das contas será
efetuada no último dia do mês, 31/07.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 11h12min. Foi lavrada por mim, Rafael, a
presente ata, assinada por todos os servidores presentes.

Daniel Ribeiro Vieira
Diretor Presidente

Rafael Fernandes de Oliveira
Diretor de Administração

Evelyn de Sousa Faria
Diretora de Finanças e Arrecadação

Patrícia Aparecida Andrade
Diretora de Contabilidade Interina

Tatiane Moreira Muroni
Diretora de Benefício

mailto:patricia.andrade@iprem.mg.gov.br

		2025-08-08T12:46:47-0300
	RAFAEL FERNANDES DE OLIVEIRA:08376919660 1

		2025-08-08T13:02:58-0300
	DANIEL RIBEIRO VIEIRA:07453549639 2

		2025-08-08T12:50:16-0300
	PATRICIA APARECIDA ANDRADE:102.986.566-39 3

		2025-08-08T13:04:05-0300
	TATIANE MOREIRA MURONI:03631550669 4

		2025-08-08T14:17:58-0300
	EVELYN DE SOUSA FARIA:07766144603 5